
 
 

BUPATI MUARA ENIM 

PROVINSI SUMATERA SELATAN 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN MUARA ENIM 

NOMOR 11 TAHUN 2017 
 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 11 TAHUN 2013 

TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

KABUPATEN MUARA ENIM TAHUN 2013-2018 
 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI MUARA ENIM, 
 

Menimbang 

 

: 

 

a. bahwa program pembangunan jangka menengah di Kabupaten 

Muara Enim telah dituangkan dalam Peraturan Daerah 

Kabupaten Muara Enim Nomor 11 Tahun 2013 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Muara 

Enim Tahun 2013-2018; 
 

b. bahwa dalam perkembangannya dan berdasarkan hasil evaluasi 

pelaksanaan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

Kabupaten Muara Enim Tahun 2015 sebagaimana dimaksud 

pada huruf a terdapat asumsi kerangka ekonomi daerah yang 

tidak sesuai terkait kemampuan keuangan daerah, adanya 

perubahan kelembagaan dan kebijakan pemberdayaan 

penguatan ekonomi di daerah, sehingga perlu dilakukan 

penyesuaian terhadap sasaran tahunan dan target pencapaian 

sasaran sampai dengan akhir periode perencanaan; 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf 

a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan atas Peraturan Daerah Nomor 11 tahun 2013 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten 

Muara Enim Tahun 2013-2018; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 
 

Mengingat 

 

: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
 

  2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang Pembentukan 

Daerah Tingkat II dan Kotapraja di Sumatera Selatan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 73, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1821); 
  

3. Undang–Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 4421); 
 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tata Cara 

Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4817); 
 

6. Peraturah Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4817); 
 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang 

Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 

tentang Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pelaksanaan Perencanaan Pembangunan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 517); 
 

8. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten Muara Enim 

Tahun 2005-2025 (Lembaran  Daerah   Kabupaten Muara Enim   

Tahun  2008  Nomor 7); 

 

 
 



- 3 - 
 

 

 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH MUARA ENIM 

dan 

BUPATI MUARA ENIM 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH NOMOR 11 TAHUN 2013 TENTANG 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

KABUPATEN MUARA ENIM TAHUN 2013-2018. 

  

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2013 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

Kabupaten Muara Enim Tahun 2013-2018 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Muara Enim Tahun 2013 Nomor 11) diubah sebagai 

berikut: 
 

 

1. Ketentuan Pasal 1, ditambahkan 1 (satu) angka yaitu angka 12, 

sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut. 

 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan daerah ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Muara Enim. 

2. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten Muara 

Enim. 

3. Bupati adalah Bupati Muara Enim. 

 

 
 

 

9. Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2012 tentang Rencana Tata 

Ruang dan Wilayah Kabupaten Muara Enim Tahun 2012-2032 

(Lembaran Daerah Kabupaten Muara Enim Tahun 2012 Nomor 

13); 

 

10. Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2016 tentang Pembentukan 

dan Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 

Muara Enim Tahun 2016 Nomor 2); 



- 4 - 
 

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat 

DPRD adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten 

Muara Enim. 

5. Wakil Bupati adalah Wakil Bupati Muara Enim. 

6. Satuan kerja perangkat daerah yang selanjutnya disingkat 

dengan SKPD adalah perangkat daerah pada pemerintah 

daerah. 
 

7. Rencana Pembangunan Daerah adalah tindakan masa depan 

yang tepat, melalui urutan pilihan, dengan memperhitungkan 

sumber daya yang tersedia yang dilaksanakan oleh semua 

komponen dalam rangka mencapai visi, misi dan tujuan yang 

meliputi Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Rencana 

Strategis Satuan Kerja Perangkat Daerah, Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah, Rencana Kerja Satuan Kerja Perangkat 

Daerah. 

8. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah yang 

selanjutnya disingkat RPJMD adalah dokumen perencanaan 

daerah untuk periode 5 (lima) tahun. 
 

9. Rencana Kerja Pembangunan Daerah yang selanjutya 

disingkat RKPD adalah dokumen perencanaan daerah untuk 

periode 1 (satu) tahun atau disebut dengan rencana 

pembangunan tahunan daerah. 

10. Rencana strategis SKPD yang selanjutnya disingkat dengan 

Renstra SKPD adalah dokumen perencanaan SKPD untuk 

periode 5 (lima) tahun. 

11. Rencana Kerja SKPD yang selanjutnya disingkat Renja SKPD 

adalah dokumen perencanaan SKPD untuk periode 1 (satu) 

tahun. 

12. Perubahan RPJMD adalah penyesuaian terhadap sasaran 

tahunan dan target pencapaian sasaran sampai dengan akhir 

periode perencanaan Perangkat Daerah yangtercantum dalam 

Peraturan Daerah Kabupaten Muara Enim Nomor 11 Tahun 

2013 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah Kabupaten Muara Enim Tahun 2013-2018. 

 
 

 
 
 
 
 



- 5 - 
 

2. Ketentuan Lampiran dalam BAB IV Analisis Isu-Isu Strategis, 

BAB V Penyajian Visi, Misi, Tujuan, dan Sasaran, BAB VI Strategi 

dan Arah Kebijakan, BAB VII Kebijakan Umum dan Program 

Pembangunan Daerah, BAB VIII Penetapan Indikator Kinerja 

Daerah dan BAB IX Pedoman Transisi dan Kaidah Pelaksanaan 

diubah, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini. 

 

Pasal II 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran 

Daerah Kabupaten Muara Enim.  

 

                   

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN MUARA ENIM TAHUN 2017 NOMOR 11 
 

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN MUARA ENIM PROVINSI 

SUMATERA SELATAN : ( 11 /ME/2017). 

 

 

 Ditetapkan di   Muara Enim 

pada tanggal 18 Desember 2017 

 BUPATI MUARA ENIM, 

 (Cap/ttd) 
 

MUZAKIR SAI SOHAR 

Diundangkan di Muara Enim 

pada tanggal 18 Desember 2017 

 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN MUARA ENIM, 

   

    (Cap/ttd) 

 

HASANUDIN 

 

 


